nomen luculentissime evineit. ’
B. 9. Codex chartaceus saec. XV foliorum LVI formae solita
' lhaioris A. M. — Continet medicinale utile et bonum , cui praefixae
sunt tabulae dnae typographicae ab Alexandro Sits artium et med:-
“cinae doctore ex Marppach physico in Monaco dAndreae Fulconi in-
scriptae et Landishuti per Joannem FVeyssenburger impressae , in fine
autem accedunt theses a Joanne . Camutio propositae Paviae a.
1339 et 1540 tabulaeque sex Leonardi Fuchsii ex Galeno typis ex-
cusae, manuscriptae denique formulae medicae per folia VII,
quorum primo ab alia manu inscriptum est : ex albucasi sequentia,

secundo autem : videntur esse ex antidotario nicolai majori.

De auctore libri quoniam non habeo quod dicam, principiam ejus
paullo fusius exscriptum subjeci, ut facilins de ejus indole Judicari
possit: In nomine domini cuius bonilate vobis karissimis sociis et
scolaribus ‘meis debitor sum ad erudiendum moribus et scientiis quia
prius vobis tradidi compendium moralium in quo continentur sententie
philosophorum . et theologorum atque vobis tradidi breuiter sententias »
arestotilis philosophie et paruorum naturalium Nunc consequenter se-
cundum. promissionem vobis a me factam volo impartiri utiliora et
meliora artis medicine cum experimentis et secrelis que aut quas ma-
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jores medici et philosophi habuerunt Ipsoque gdiunante me in cuius
nomine hoc opus ingrediar. Capitulum primum de_ vtilitate medicine
et de quibus considerandus est de medicinis ete. Fol. 4 b sequitur
Tractatus 2us de egritudine de causisque egritudinis;
fbl.' 35 Tractgxtus tercius de curacione singulorum mor-
borum in speciali ete. In fine fol. 36 a: Explicit medicinale
vtile et bonum finitum Anno domini Millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo sexto et finitus est iste liber feria quinta in vigilia apostu-
lorum philippi et jacobi. Eodem folio verso leguntur versus heroici

.. septendecim , quorum primus: Collige iriticeis medicine pondera gra-
nis ete. ultimus: Tunc cathaplasma facis cum succum poms aal her-
bam; cf, infra cod. B. 15,

B. 10. Codex chartaceus saec. XV ‘per columnas scriptus
folioram CXII et XXIII vacuorum formae maximae A. M. —
Continet a) librum chirurgicam de ulceribus et vulneribus, b)
tractatum anonymum de digestione cujuslibet humoris ‘peccantis, c)
remedia sterilitatis muliebris, d) Petri de Tusngnano recepta, e)
fractatum de clysteribus. N

- Inc, flegmon capitur duobus modis ete. In fine fol. 69: finis hu-
jus Cyrurgie per me Rudolfus Kilchmatter de thu;'ego (Thurgavia ?)
padue 1461, 6. die februarii. Mox secundi Libelli initium hoc est:
Ro_qavu me amicorum intimus magister marcus de sancto bassiano de
cremonia vt sui amore mec non maioris partis totius vniuersitatis sco-
larium medicine felicis studii papie (Paviae) de digestione cuiuslibet

. humoris peccantis etc., tertii autem in fol. 73 hoc: Ex collectis vo-
biscumque pertractatis Reuerende domine concipio dominam vestram
multum ineptam esse  ad conceplionem etc., quorum  etsi auctorem

—_ 17 -
ignoro, utriusque tamen eundem esse vel inde colligo, ¢uia in alio

codice B. 14 pariter inter se conjuncti inveniantur. — Petri de Tus-
signana Recepta intra annos 1483 et 1333 aliquoties typis excusa esse

tradit Hallerus.1. 1. T, [, p 458, practerea meque ipsi nec Sprengelio

T. 1, p. 332 multum de eo constare videtur. Principium ejus nostro
in codice hoc est in fol. 76 : Incipit Petrus Tusinianus super nono
Almansoris etc., finis autem fol. 112 a: Et sic est finis receptorum
magistri Petri de Tusignano secundum ordinem capitulorum noni
Almansoris Deo gratias etc. Iyomen scriptoris Saluet deus omnibus
horis. Amen. Et finis est 9. die Julii anno domini nostri Jesu Christi
1461. Postremo in folio penultimo verso: Tractatus de clisteribus
ete. et in fine totius codicis': Deo semper gratias. Amen.

B. 11. Codex chartaceus saec. XV per columnas scriptus
foliorum CCXXVI formae maximae A. M. — Libellorum, quos

continet, argumenta descriptio quam subjeci declarabit.
" Fol 1: Incipit hic tractatus aque vite cum suis specie-
bus et ipsarum affectibus seu virtutibus. Fd. 14 b: Inci-
piunt receptac de conseruatione sanitatis corporis hu-
mani etc. In fine fol. 22 a: Explicit Regimen conseiruationis sanitalis

humani corporis Abolay Auenzoar. Mox ibidem: De accidentibus

rectitudinem cure diuertentibus ete. In fine fol. 72: Ex-
pliciunt diuersa capita de diuersis doloribus et rarissimis receptis que
uix alias reperiuntur. 1467. Deo soli. Deinceps fol. 73 : Partes
corporis humani principaliter create sunt ut dicit aristoteles et posite
secundum situm totius mundi ete. In fine fol. 116: Explicit tractatus
ille quidam qui valde acuratus atque notabilis mihi visus de partibus

humani corporis totalibus et earundem curationibus. Sequuntur variae )

observationes, quarum unam exempli gratia adscripsi: Notabile rarum; si
5 )

-
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hominem videris subito in cadendo uel in claudendo oculos vel evertendo
ad subitancam mortem disponi aurem ei statim incide uel perfora sicut
solet fieri ovibus sy vero uel tempus est illi venas minuas medianas.
Taliter enim accidit mors frequenter ex repletione subita et ascensione
humorum que congregantur circa cor et animal suffocatur inprovise
ele. Explicit bene etc. Deinde folio 149: Incipit Cirurgia ma-
gistri Lefrardi mediolanensis experientissimi etec. In fine
fol. 436 a: Deo soki. Eodem verso: Incipit antidotarium eyrurgico-
rum etc. Fol. 141 : Incipit tractatus magistri Rogerii parisiensis in
cyrurgia vel ut quidam uolt compositum a. Gallieno (Galeno) etc. . In
fine: Explicit bene 1467. Fol. 182: Johannes Abbas filius Constan-
tini ponit in pratica sua quam librum aureum appellauit hec anthi-
dota Primo de yera pigra (icp&x mixpa) quam sic ponit etc., quibus
absolutis in folio 190 b seqniﬁnr index hoc titulo : notandu.m pro qui-
bus prescripta anthidota morbis sint approximanda etc. Deniqae fol.
192: liber 28 libri seruitoris nibethelif benabes azeriti translatus a
simone ianuensi inierpretatione abraham Judei tortuosiensis ; in fine au-
tem totius libri: deinde dimitte furnum infrigidari et quando erit
infrigidatus detege vas et frange parapsidem et aufer salem armonia-
cum ab ea cum facilitate et serua etc. Explicit liber 1468.

Primo libello ab alia manu adscriptum est in fol. 5 b: Explicit
‘tractatus de aqua vitae cujus (ut opinor) Sauanarola author est;
.scilicet non famosus ille theologus Hieronymus, sed Michael Savona-
rola medicus, de quo vide Sprengelium T. II, p. 542, cujusque librum
de arte conficiendi aquam vitae sit;tplicem et compositam deque ejus
vi admirabili ad conservandam sanitatem et corporis humani aegritu-
dines curandas Hagenoae 1533 et Basileae 1597 prodiisse testatur
Hallerus T. I, p. 461; idemne sit an alius, quom neutra illarum
editionum ad manus sit, dijudicare nequeo, — De Avenzoaris libro *

N\
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Teisir sive rectificatione regiminis accurate egerunt Sprengelius T. II,
p- 371 et Choulantns p. 175; videndum tamen ne nostra Recepta
potius sint fili ejus, quem et ipsum Iibros \ de sanitatis regimine
reliquisse Hallerus T. I, p. 397 tradit; Abolay enim nomen, quo °
alias etiam Avicenna insigniri solet, corruptum est ex Arabico Abu-
Ali, quo revera filius usus esse fertur, quum pater pleno nomine Abu-
Mervan Ebn-Zohar appellaretar ; cf. et Mangeti Bibl. scriptt. medi-
corum T.I, p. 2. — Duorum chirurgiae auctorom, Quorum opera in
‘hoc volumine exstant, priorem Lefrardum in codicis involucro adserip-
tum est alias Lanfranci nomen gerere, quem indidem Mediolanensem
magnam inter chirurgos saec. XIII famam habuisse docent Hallerus
in Bibl. Chirurg. T. I, p. 149 ‘et Sprengelius T. II, p. 470 sqq.; de
altero Rogerio Parmensi potius quam Parisiensi, Academiae Montispes-
~ sulanensis Cancellario, cf. eosdem T. I, p. 144 et T.II, p. 468. —
Johannes Abbas, antidotarii scriptor, haud scio an idem sit cum Jo-
hanne a Sancto Amando , Canonico Turnacensi, cujus commentarium
in Nicolai Antidotarium commemorat Sprengelius 1. c¢. T. H, p. 465;
singalorum antidotorum ‘titulos, i quis comparare velit, snbjeei; yera -
pigra, de Theodoricho nostro, de Trifera nostra > de pillulis cocie,
de pillulis auree, pillule de Euforbia, de pillulis Johannis Damasceni,
de planca, de benedicta potione etc. — Ultimi libri, qui in tegmine
codicis appellatur liber praeparationum servitoris chyrographatus, prin-
cipium hoc est: Dixit aggregator huius operis postquam collegi librum
hunc magnum - in medicinis compositis qui est liber magni iunamenti
quem nominaui librum seruitorem et compleui libros suos omnes secun-
dum voluntatem méam Inveni in multis ex medicinis compositis libri
huius medicinalis multas simplices quae indigent praeparatione etc,,
unde apparet hunc librum quasi appendicem magni alicujus operis
fuisse, cujus tamen reliquae partes perierunt; quae éxstant, plerumque
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sub Albucasis nomine in antiquis Mesue editionibus inveniuntur, cf.
Beckmanni Beitrige zur Gesch. d. Erfind. T. V, p. 275, quanqnm{
recte hoc fieri negat .Choulantus L c. p. 168, videantque literarum
arabicarum periti,  ecquid vestigii ejus nominis Chalaf Ebn-Abbas Abw’l-
kasem Alzalravi in nostri codicis praescriptione inveniant. De Simone
Januensi ejus interprete inferius ad B 14 pluribus agetur; Abrahami
autem Judaei Tortuosiensis opera idem in" aliis quoque -interpretandis
usus est, ut in Serapionum libris, de quibus cf Choulantus 1. e
p- 151 et 165.

B. 12. Codex chartaceus saec. XV foliorum LX formae duo-

den. A. M. — Continet a) Johannis de Rupe scissa Thesaurum
orbis universi, b) Rogerii Baconis opus de aqua vitae, ) tracta-
tum de figuris planetarum, d) regimen tempore pestilentiae etc.

Joannes de Rupe scissa ordinis minorum provinciae Aquitaniae, phi-
losophus et alchimista saec. XIV, de (juo cf. Fabricinus Bibl. M. A.
T. I, p. 366 sqq.; iterum cum Bacone commemoratur inferius cod.

B. 17, ubi omnino aptior de iis agendi locus erit, nunc singulornm
librorum initia finesque descripsisse sufficiet.  Fol. 1 suprascriptum

est: Imcipit thesaurus orbis’ universi compositus per joannem de rupe
scissa ordinis minorum de quo varia in fasciculo ipsius et cronicarum

) 3upplemento§ post quae ipsius Libri principium hoc sequitur: de rebus
in primo gradu- siccis scientia ad extrahendum Btam essentiam a rebus

" siccis in primo gradu etc., in fine autem fol. 29: Explicit thesaurus
orbis uniuersi cui non est par compositus per fratrem Johannem de
pe scissa fratrem minorem et scriptus per fratrem Johannem . Galle
linis eiusdem. Eodem folio verso: Incipiunt virlutes aque vite vel
dentis quae sunt LXXVII vt dicit Mandor qui primo dictam aquam
renit etc., quibus a recentiori manu suprascriptum est: Rogerii Ba-
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chonis opus hoc est ut ex sequentibus prodit sc. titulo ab hoc secundo.
In fine fol. 39 a: aqua: vite debet esse clara sicut aqua limpidissima.
Deinde sequuntur- folia novem et dimidiam vacua; post quae fol. 49:
Antiqui philosophi in 7 figuris sequentibus occultauerunt 7 nomina
glotiosa dei domini nostri accepta secundum proprietatem planetarum
etc. In fine fol. 52 a: hae¢ et multa alia fient per figuras planetarum.
Fol. 83: Ad honorem sancte et indiuidue trinitalis et virginis glo- -
riose et ad utilitatem reipublice conservationis samorum et pro: refor-
matione lapsorum vel infirmorum volo aliqua de pestilentia scribere

N etc. In fine fol. 59 a: Amen die sancti benedicti collegi tractatum
illum de pestilentia Anno domini 4479 ; reliquis paginis sex .conti-
nentar nomina et notae numerorum latinae et arabicae.

B. 13. Codex chartaceus saec. XV a diversis manibus partim'
per columnas scriptus foliornm CXVII et no'nnullorum vacuo-
rum formae maximae. — Continet praeter formulas nonnullas
alchimicas et medicas et vocabularium herbarum i imprimis a) Ro-
geri Chirurgiam, b) Mesue librum de consolatione medicinarum
simplicium et ¢) ejusdem Antidotarium s. Grabadin cum Practica
medicinarum ﬁarticularium- etc. ‘

"Incipit: Hienach stat zu vermercken nach einandren wie man Sich -
halten sol in disser zit wider die Pestilentz etc. Fol. 10: Artemisia '
bibus* ete. Kol 14: Magister Aichodianus viam artis archane veram
inveni. et in omnibus examinationibus et probationibus stabilem ad
conficiendum aurum et argentum etc. Fol. 15: Incipit Cirurgia
Rogeri verbis Post mundi fabricam etc. per folia XX signata, quo-
rom in primo verso ipsum libri prineipium sequitur hoc indice : Qui-
bus modis caimt volneratur Caput volnerari diversis modis con-

tingit etc., unde simul apparebit comparantibus hane Chirurgiam ab ea
quam in codice B. 11 ejusdem Rogeri nomine insignitam vidimus pror-
sus diversam esse. In fine adjectum est sigillom phlebotomicum et
nonnulla astrologica usque ad fol. 41 ; deinde sequntur folia signata
XLVI, qoanquam tarbato aliquantisper ordine et foliis XXVIII —
XXXI bis apparentibus, quibus continetur liber Mesue de' consolatione
et inde a fol. 68 Antidotarium, de quo jam ad cod. B. 6 Chounlanti
verba -nttulimus; de altero idem ibidem ita disserit: »de medicinis laxa-
tivis (solutivis , purgativis) iiber die abfiihrenden Arzneimit-
tel, besteht aus einem allgemeinen Theile: Canones gemerales de eli-
gendis et corrigendis medicamentis laxativis, und einem besondern,
der in 54 Capiteln einzelne Arzneimittel abhandelt . . . Hiufig kommt
dieses Buch auch unter dem Titel: de simplicibus oder de consolatione
simplicium vor, wo dann consolatio soviel als correctio, Milde-
rung der schidlichen Eigenschaften heisst.a  In-nostro codice prae-
scriptum est: Incipit liber de consolatione medicinarum
simplicium quem fecit Johannes Mesue filius amech filii
alg} ab della regis damasci In nomine dei misericordis cuius metu
sermo recipit gratiam et doctrine perfectionem etc; Antidotario autem
absoluto in fol. 80 b sequitar tertius Mesue liber sive Practica, quam
etiam secundam partem Grabadini haberi docet Choulantus L c. p. 169,
hac praescriptione : Incipit practica Johannis Mesue filii hamech filii
aly abdella regis damasci In nomine dei misericordis Johannis Naza-
reni filii mesuhe grabadin medicinarum particularium incipit qui est
grabadin sufficientie medici et perfectionum Inquit Johannes mesue
Prologus Sanat solus languores deus etc. In fine fol. 112 a:
processit egritudo ; reliquis foliis a manu recentiori pauca alchimistica
adjecta sunt, ‘multo plaribus ‘vacuis relictis.
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B. 14, Codex chart_qéeus saec. XV foliornm CCCXVI partim
per quinterniones partim per sexterniones sigmatorum usque ad
XXIX, quorum tamen primus deest, formae maximae A. M. —
Quae contineat, in schedula praefixa ab alia manu sic perscripta
leguntur: Liber medicinalis generalis a Johanne . . . .. quum collectus
quum écriptw:: in quo quidem continentur Synonima Symonis Januensis;
Aut satius mundini de foro. Teem egregium consilium ad quandam ut
conciperet , Item expositiones in techni (sic) Galeni et aphorismos Hippo-
cratis , Item fragmenta ex Serapione, Item de aliquibus radicibus. ex
Abristotele. et Dioscoride Item fragmenta de vrinis; ordo tamen non
semper idem servalur, formulisque medicis aliisque excerptis

interpositis passim turbatur.

Principium integro scxternione privatum esse dixi; incipit: Jtem
suppositoris que possunt durari per annum etc.; omnino autem
usque ‘ad fol. 96 omnia satis confusam 'speciem praebent, for-
mularam medicaram congerie majoribus nonnullis libellis intermixta,
quorum primus fol. 34 sic incipit: De Medicina Medicina est scientia
curationum ad. temperamentum corporum vel ad salutem in venta etc.,
duo sequentes autem sunt quos superius quoque in codice B 10 con-
Junctos deprehendimus, alter a fol. 56 de digestione hamoris pec-
cantis, cujus hic principium est: incipit epistola et regimen, alter a
fol. 67 de remediis sterilitatis ; quartus denique a fol. 77 usque ad -

- 82 a, ubi primum latine, deinde germanice medicamentorum vires et
nomina enarrantur: Benedicta dicitur quia ab omnibus a quibus acei-.
pitur benedicunt propter suum effectum ete. et in extremis: Der granat
vnd der Ratt ochand die sint allein beyde sampt , der krefte ist nicht
ze vil, wo als ich iich sagen wil, der vor dem gerichle gat , “dem
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fromet er ob er jn by jm hat. A fol. 97 demum majores libri incipiunt,
et primum quid;m excerpta Galeni eum glossa, quorum hoc principium
- est: Textus Galieni Jam Galienus ostendit totumquod necessa-
rium est scire in regimine sanitatis de coytu: Textus Et quoniam mocio
quidem et indigencia et vigilia et omnes nostre passiones exsiccat
corpus Glosa quia exemplum est quod motus et minoratio cibi et potus
et vigilie et euacuatio et accidentia anime exsiccant corpus etc., dein-
ceps antem a fol. 144 b Simonis Genuensis, canonici Rothemagen-
. sis et Nicolai IV pontificis cappellani et medici, Synonyma in epi-
tomen redacta a Mundino Forojuliensi , quem perperam Foroliviensem
appellari apud Sprengelium T. I, p. 487 ex ipsius mostri codicis prae-
scriptione apparet: Quoniam nichil carius et:amicabilius antiquis fuit
qa‘am breuissime loqui secundum galieni doctrinam Ato terapeutice
facultatis ideo ego mundinus de foro ciuitate july in studio patanimo
(Patavino) nomina medicinalium per exspositionem ad quandam breui-
tatem reducere laboraui quae diffuse tractauerat Symon Januensis qui
in praedys fideliter laborauit. plura autem addidi vocabula exsponenda
et tunc specialiter pondera et condimenta ciborum de contentis nullum
in synonimis Symonis praetermittentes etc. De Simone ipso plura
dabit Sprengelius T. I, p. 462 et 490, qui maximum ejus meritum
in eo ponit, quod.turbas ex arabicorum nominum varietate ortas tollere
staduerit ipseque ad cogmoscendas planta; veteribus notas ‘Graeciam
et Orientem permigraverit; Synonymorum interpretationem germanicam
superius ad cod. B. 7° commemoravimus ; alios eorundem codices recen-
set Montfaucon in Biblioth. Biblioth. Mss. T. I, p. 383, nec Mundini
Synonyma latuerunt Fabricium Bibl. Gr. T. XIII, p. 343, qui Joannem
Georgium Schenckium Bibliothecae iatricae scriptorem ea Mss. habuisse
narrat, In fine fol. 232 b: .lie exposiciones nominum arabicorum
secundum librum auicenne et almansoris. Mox fol. 233 : Britta radex

/
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vel radech duplex est de ea domestica et siluesiris sew aéreslis ete.

. In fine fol. 290 a: et expellit eas galienus in libro de dietis appud

domesticum est magis conueniens stomacho alys speciebus. Eodem folio

verso : Ossa coxarum boum combusta et bibita curant fluxum san-

- guinis et menstrua restringunt ete. Fol. 304 b: Liber de vrinis

Iste quatuor vrine ngmffocant excessum d:gestwm:

primus Subrubicundus color vrine vt crocus orientalis etc., quem

. eundem librum jam.superius in eodice B 7% cognovimus. In fine fol.

B08 a: Media Regio incipit et terminatur in infima et durat usque

ad circulum ; deinde post tria folia vacua sequitur in fol. 342 Expe-

* rimentum pro auribus et defectione auditus, fol. 313 autem: Ex pau-

perie mei Ingenioli aliqua proplemata sum collecturus etc. In fine

fol. 314 a: (Q) uare mulieres non calue fiunt Respondetur quia in eis

est deffectus caliditatis finium () eleuantur et resoluentur vipote in

quibusdam viris effeminatis qui sunt in berbes pr apter eandem causam
et complexionem mnbcbrem. :

B. 18. Codex chartaceus saec. XV foliorum LXXXIII formae
quadratae. — Continet a) Nicolai antidotarium et" b) medi-
caminum nomina et explicationes alphabetico ordine dispositas
formulasque medicas a variis manibus adscriptas.

Inc. Spécierum cognitio est moralis sen qualdatu s quantitatis,
temporis, ordinis etc, verum tamen libri principium in alten demum
primi folii pagina legitur: Ego nyéolaus rogatus a quibusdam in pra-
tica medicine studenlibus ete., 'ipsiusque operis initiom est in fol. 2:
Adurea Alexandring dicta est ab auro ete.; cf. sup. cod. B 6, ubi
etiam de Plateario ejus - interprete dictum est, quem spectat quod in
fine nostri codicis fol. 40 legitur: Explicit antidotarius Nycolai qui
dicitur platearius. Antidotarium statim sequuntar heroici versus simi-

4
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les illis, quos superins. ex cod. B 9 extr. commemoravi, sed qua-
tuordecim tantum numero, quorum primos tres subjeci:

Audi letando quod dieam versificando

collige triticeis medicine pondera granis

grana. quater quinque scrupuli pro pondere sume ete.;
deinde fol. 44 medicamentorum enumeratio incipit: Agrestis qui alio
nomine dicititur lanbrusca ete., eamque in fol. 65 b excipit glossarium
latino - germanicum : drtemesia bug (gel) Aloen edelholz Aurum golt
etc. usque ad fol. 78 b. In fine totius codicis: fiat emplastrum pro
vmbilico. '

B. 16. Codex chartaceus saec. XV foliorum XL signatorum
et LXIV non signatorum formae quadratae A. M. ex compluribus
diversae aetatis libris conglutinatus, quorum prior continet Ni-
colai Antidotarium cum nonnullis formulis medicis in fine ad-
jectis, alter Bertrucii Bononiensis Practicam aliasque formulas
extremis foliis XXII a recentiori manu inscriptas.

Inc. Assit in principio sancta maria meo. Deinde : Aurea Alexan-
drina etc., ut saperius B. 6 et 15. In fine fol. 47 a recentiori manu
scriptam est: Sequilur practica cum . ... .. via Bertrucii Bono-
niensis , quem librum utiliorem quam elegantiorem magna ex parte
sequi medicos empiricos narrat Fabricius in Bibl. Gr. T. XIII, p. 102;
plura de eo dabit Sprengelius T. II, p. 489. Initium libri deesse
videtur pariterque extrema pagina prorsus evanuit: quae restamt, inci-
piunt: sudor criticus exuberans uel fluxus etc. et desinunt in verbis:

- oppilatio digestionem prohibet dum calorem mortifficat naturalem et

discessum humorum per sua loca retardat digestionem ete., quibus
absolutis in fol. 83 sequitur: Rec. testiculus juvenci qui sit intétfectus
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in nocte sancti johannis de mane ante ortus sit solus (antequam or-
tus sit sol?) etc. ‘In fine totius codicis: Jtem fiir die bedy recept gift
sy allweg VI th VIII sz. ’

~ B.17. Codex chartaceus saec. XV foliorum ‘praeter indicem
qui praecedit alphabeticam CCLXI signatorum formae quadra-

tae A. M. — Continet libellos alchimisticos Geberi, Arnoldi de
Villa nova, Rogerii Baconis et aliorum partim integros partim
excerptos a Petro Holzreutero Mellingensi, qui totum codicem -
compilavit et disposuit. ‘

In tegmine codicis inter alia haec scripta sunt: Gaudecant alchi-
miste quoniam speeies rerum transmutari nom possunt : _distfngm’t pe-
trus holtzruter de mellingen artium liberalium magister parisiensis et
"rector scholarum constanciensium . . . . . . aliam declarationem inve-
nies ad longum in illo libro vel in alio meo libro alchimie 1497 ; pau-'
loque inferius: Iste liber est magistri petri holtzruteri . . Quem bene
correxit: et pariter vnum registrum magnis laboribus exiraxit. Qua-
propter rogat et exhortatur eum ad cuius manus pervenerit quottidie -
vnum paternoster et aue maria devote pro anima eius orare dignetur
nen de jﬁre sed ex fraterni amoris vinculo. Pale bene nunc et sem-
per Sicut ipse valere cupit; quibus deinde ab alia manu adjectum est:
.Hunc librum eqo Christophorus Clauderus Tigurinus emi a consorte
filiaque praescripti petri holtzriiteri 1526 etc. De ipsis disciplinae
alchimisticae auctoribus, quorum nomina in hoc codice exstant, Ar-
noldo 'Villanovano; Gebero sive Dschefero 'Arabe, Rogerio Bacone
Britanno, Alberto Magno, Johanne de Rupe scissa, Morieno Romano
etc. quidquid sciri opus e\st, exhibet Olai Borrichii diss. de ortn et
progressu chemiae in Mangeti Bibliotheca ehemica curiosa (Gencvae
1702. fol.) T. I, p. 41 sqq., ubi quod Rosarius Arnoldi distinguitur
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2 Rosario philosophorum, ex codice nostro eam confirmationem acei-
pit, ut utrumque librum hic prorsus diversis verbis et argumento uno
volamine comprehensum habeamus. Mira quidem sunt quae in ipso
codicis principio leguntur: Magister vitalis de villa noua in monte
pessulano m eec 16 petrus de villa noua et est rosarius philosopho-
rum magistri arnoldi de noua villa; librum ipsum autem ab eo qui
v. c¢. in N. Taurelli editione operum Villanovani (Basileae 15835. fol.)
rosarius philosophorum appellatur, prorsus alienum esse vel capitulorum.
inscriptiones docere possunt: fol. 1 : Capitulum primum ad sublimandos
spiritus ut fixentur ; fol. 3 Capitulum 2m de praeparatione vulgarium
spirituum ; fol. B: Capitulum quartum’de fixione spirituum ; fol, @1
- Capitulum gquintum de praeparatione corporum metallorum ut (h) abi-
liores sint ad medicinam suscipiendam etc. — Geberi scripta eo-
rumque editiones solita cum diligentia illustravit Beckmannus in Sym-
bolis (Beitrige zur Geschichte der Erfindungen T. V, p. 271); Baconis
antem speculum secretorum num idem sit cum ejusdem speculo alchy-
miae, quod una cum aliis nostrae collectionis partibus saec. XVI iden-
tidem typis expressum est (cf. Mangeti Biblioth. Scriptt. Med. T. I,
p- 147), decernere nequeo; manuscriptum certe eodem titulo in Angliae
bibliothecis exstare testatur Oudinus de Scriptt, Eccles. antiqu. T. HI,
p- 193, ubi omnino de illius studiis alchymisticis plaribus disseritur.
Reliqguorum libellorum quem subjeci indicem sufficere arbitror; totius
collectionis qualis indoles sit, ipsius librarii verba in fol. 130 b optime
_docebunt: post istum tractatum vidi in guodam libro quod sequeba-
tur quidam alter tractatus -ct incipiebat hec est praeparatio argenti
vivi sulphuris arsenici et salis et nescio si erat de isto tractatu. In
alio vero libro erat post tractatum de praeparationibus et nescio simi-
liter si est de illo tractalu quia in ipso sunt plures pracparationes vt
videbis hic sed gquia plura illius tractatus habebam dispersa per dis-
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oursum istius voluminis Ideo volui hic scribere ad longum sed fa-
ciendo remissionem ad loca propria: unde quum me compilatori gqui-
dem codicis de singulornm aut origine aut nexu et ordine constitisse
appareat, principia finesque descripsisse 'contentus auctoribus eorum
anquirendis immorari ifutile duxi. ‘

Post Rosarium igitur in fol. 17 b seqmturz Ex Geberis libro per-
fectionis _melallorum principia naturalis prima operatio etc. moxque’
fol. 20 b: Secunda consideratio de principiis spirituum et corporum
etc. In fine fol. 46 a: Explicit secundus liber Geberi per-
fectionis cum corollario : omnis res calcinata vertitur in cinerem , cine-
rem coniunge aque lixivium erit, lixivium comgela erit sal, sal disso-
lutum oleum erit oleumqué éongelatum lapis - Alibi igitur ex sales
facto fit mercurius Tedog TeAog, Eodem folio verso: Liber
Geberi de perfectione sive inuestigatione veritatis Inc
Qma ex quibus medicina elicitur in corporibus transmutandis habeat
in se Primo terram subtilissimam in se et incombustibilem etc. In
fine fol. 82: et salvant tincturam donec ingrediatur a combustione ;
deinde Testamentum Geberis de inuestigatione perfectio-
nis artis etc. usque ad fol. 55 a, ubi finitar verbis: et consolidatur
cum cis et signatur et inc. Liber Geberi de salibus fixum etc,
Fol. 87 b: Liber Geberi fornacum Prima particula est de
singulis operationum modis etc. cum aliis ex eodem excerptis
usque ad fol. 64, ubi inc. Breuiarium Alkimie: Infirmitales
metallorum ex defectu sunt depurationis et digestionis ipsorum ete.
Mox fol, 68 b: De aliis mineralibus: Vlilitas salium est in
purgationibus et .. ... et solutionibus et coagqulationibus et ealcinatio--
nibus etc. Fol. 71 b: Morienus: Prima dispositio coitus 2a con-
ceptio 3a pregnatio ete. Fol. 73: Alkimia galieni: Radices huius
magisterii sunt salés qui mundificant pencirant et soluunt ete. Fol. 78 :

Liber de preparationibus: Saturnus in altitudine sua est luna
- molle terreum ete. In fine fol, 87 : fiet de denario puluis qui si proi-
ciatur super argentum mutat 12 pondera argenti in aurum purum;
deinceps liber Veneris (fol. 88), de mercurio (fol. 96), de ar-
senico (fol. 97 b), de spiritibus végetabilibus et sensibili-
bus (fol. 98) ete. — Fol. 107:  Arnoldi de villa nova rosarius
inc.: In corporibus duplex est sulphureitas una in profunditate ete.
Fol. 122 b: Johannis de rupe cissa ordinis minoris: Recipe
salis petre et vitrioli romani ana libras II ete. Fol. 225: Andoma-
rus ex gebero: Recipe lapidis albi noti optime a suo sulphure
combustili purgati pro modo calcinationis jam facte Zj etc. Fol. 128
b: De inspectione sanguinis versus XXII:
Sanguinis emissi de venis est requla talis
Si cruor est albus hominis quasi spuma repertus
Tussim designat pulmo dolore uacat etc.

Fol. 129: Incipit quidam tractatus alkimie In quo sunt
X1I capitula et loquitur de aquis rubificantibus ad eli-
xir siue agentibus ipsius nomen ignoro et incipit sic He
"etc. Rogerius Bacon He sunt aque rubee alkimice ad tingendum
etc. Absoluto hoc libello in fol. 130 b sequuntar quae superius jam
. adscripsi cum tractatu, qui incipit Hec est preparatio etc. et aliis ejus-
dem'generis, inter quos-est fol. 434 b quidam tractatus qui di-
citur secretum hali philosophi etc. usque ad fol. 136 b, ubi

Incipit quidam tractatus qui dicitur speculum secreto-

rum qui multum est bonus et utilis speculum secretorum

Rogerii bacconis hoc pringipio: yn nomine domini nostri iesu cristi.

ad instructionem multorum circa hane artem studentium vel studere

volentium quibus deficit copia librorum hic libellus editur ete. Deinde
fol. 132b: Incipit liber XII aquarum, guarum nomina el- vires

ne
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ex prooemio quod subjeci cognoscuntur : Series et splendor huius libelli
est in XII capitulis. primum est de aqua rubicunda, 2m de aqua
penetratiua, 3m de aqua mollificatiua, Atum de aqua ejusdem pon-
deris et magni nominis, Va de aqua ignea, Vla de aqua sulphurea,
FVlla de aqua cineris, VIlla de aqua aurea s IXa de aqua croeea , '
Xa de aqua candida, XI de aqua argenti vivi, XII de aqua perpe-
tua etc. In fine fol. 134: Explicit liber XII aquarum Incipit quod-
dam cdpitulum metrificatum de aqua candida huic operi’
alkimie valde rnecessaria et utili triginta versibus hexametris
compositum, quorum primus : »

Almissadir quantum capies locii cape tantum,
ultimus autem:

Quod docti tantum dicunt laudabile santum
eoque absoluto alind capitulum metrificatum de vase ad
praeparationem lapidis versuum XXII, qui sic incipiunt:

Amphora. completur cuius apud artificetur _

Fundus et ampletur quo spiritus igne lauetur etc.
Sequitur libellus de aquis et alia capitula alchimistica varii argumenti
~ fol. 183 — 190, post quae aliquot folia non signata inserta partimque
a recentiori manu inscripta sunt; tum fol. 193 opus. jovis et alia prae-
cepta ejusdem farinae usque ad fol. 208 ;' inde vero fol. 209 Incipit
liber collationis . . magistri cum discipulo hoc initio: In compositione
vniicacujusquc compositi diuinum implorandum est auxilium iuxta testi-
monium sancti iacobi etc. In fine fol. 214 a: Explicit dialogus
breuis alchimie, quem statim excipit liber de gemmis pretiosis
artificialibus, hunc autem fol. 222 de coloribus pro pictura
et fol. 229: secretum operac:'dnis medicinalis pro essentia
quinta cum l{bro secundo de generalibus remediis, cujus
hoc prooemium est fol. 238 : Lice# lLber primus tante virtutis existat
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quotd per eum possit curari omnis morbus curabilis, tamen quia won
omnis scit ex principiis conclusiones elicere docebo in hoc libro sani-
tatis remedia procurare subito et quasi miraculose etc. Proximus est
dyalogus alberti a fol. 245 usque ad 251 a; extremus autem
libellus de aquis, cojus initiom hoc’est: Aqua fortis Recipe salis
nitri vitrioli ete., finis in fol. 264 a: Et erit aqua acuta nigros ca-
pillos tingens in aureum colorem Si post lotionem capitis cum selis
illinidntur et permittantur exsiccari ete. Explicit etc.. 14796 h.
e. 1496; quae in extrema pagina leguntur, quanquam ab eadem manm
posterius tamen adjecta esse videntur. |

B. 18. Codex chartaceus saec. XV foliorum CCCLXXVII

' formae duod. — Continet 4) Studium consilii conjugis de massa’

solis et lunae, &) Arnoldi de Villa nova Rosarium, ¢) Correcto-

rium fatnorum, d) Lilium benedictum inter spinas, e) Rosam

auream, f) Canonem in consideratione quintae essentiae, g) Au-

-roram consurgentem, h) Geberi librum de investigatione verita-
tis, i) Lilium intelligentiae et aka alchimistica.

De hujus quoqae codicis libellis compluribus adeundus est Borri-
chiu_s\apnd Mangetum L c. p. 45 sq; Rosariam tantum addo enm de-
mum, quem hic babeamus, cum illo qui inter Villanovani opera edi
soleat comvenire, a duobus autem qui in proximo antecedente codice
exsient, non minus discrepare quam hi ipsi inter se differant. De cete-
ris quibos major librorum copia est accuratius existiment; ordo hie
est: Fol. 4 Incipit Tractatus Studium Consilii Coniugis
de massa solis et lune hoc initio: Non legitur ddmiranda munifi-

- cemtia inanis emanasse donum. sapientia etc. In fine fol. 29 a: hoc
ego ibi exposui Sequitur. Deinde eodem folio verso: Sequitur expo-
. l

sitio epistule solis ad lunam, Fol. 84: opus mirabile trium verborum
m quibus pretiosissimum archanum et donum dei totaliter comprehen-
.ditur. De lapide pretioso Qui est corpus aereum volatile etc, In
fine fol. 93 b: quoad fixionem ejus plenariam Et sic est finis Trac-
tatus Studium consilii conjugis de massa solis et lune Quoad artis
complementum. Fol. 94: Arnoldi de nowa villa Incipit liber
philosophorum Rosarius thezaurus omnium secrelorum maximus ete.
Fol. 131 a: quamuis non intelligentibus sit satis prolixa Et sic finitur
Rosarius a Hagi'stro Arnoldo de noua villa editus Ex hoc summopo-
denti glbn'ae tribuantur innynierabiles per infinita secula seculorum
Amen. Eodem fol. verso: Incipit liber Alchimie qui intitulatur cor-
rectorium. fatuorum Et inprimis tractat Quid sit naturam imitari ete.
Fol. 189 a: quando te reuocare valeam laus deo nostro cum virgine
Gloriosa Amen. Post folia duo et dimidiam vacua fol. 162: Gloriosus
et excellens deus qui cunctis dat et imperat etc., in margine autem infe-
rioriz: Incipit lilium benedictum inter spinas. In fine fol. 189:
In laudem et honorem gloriosissimi principis cui deus vitam longam suc-
cessus bonos et prosperos pacem in praesenti donet et vitam eternam in
futuro amen. Fol. 190: Rosa aurea incipitur A quolibet non fit
quodlibet sed determinatum ex determinato quia nulla est cognatio con-
grua nisi ex convenientibus in natura etc. In fine fol. 231 a: sangui-
nem super modum multiplicat et conseruat Deo Gratias' Explicit Rosa’’
aurea. Eodem fol. verso: "Sequitur canon in consideracione quirtae

essenciae in mineris Et primo scientia ad extrahendam quintam essén-

ciam ex Auro , quae sic fit etc. In fine fol. 287: Et haec affirmant

emnia dicta philosophorum dicentium M. aureus est serpens serpentem

ingeminans et impraeqnans vna lora pariens etc. est finis. Fol..-
28 : Aurora consurgens incipit Adfuerunt michi omnia bona

pariter cum illa, Sapiencia affert que foris predicat in plateis ete.

‘ 8
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In fine fol. 318 a: Alia uero experimenta sunt artifici sagacius com- -
mittenda Amen. Eodem fol. verso: Fyit vir vnus moribus illustris
et genere in terra parisiensi nomine Ademarius huic fuit frater caris-
simus nomine Gwilhelmus qui totis sue vite temporibus astronomiam
inferiorem perquesivit etc. In fine fol. 333 a: Et super aurum cru-

+ dum sed purgatum Et super omne corpus Et sic est finis huius libri

) Amen. Eodem fol. verso: Geber de inuestigacione veritatis
Consideramus in nostris voluntatibus ex secretis etc. In fine fol. 343
b: Deinde 30 ad 3m ordinis gradum ascéndamus et primo de medi-
cina lunari tam corporibus imperfectis perficiendis quam in ipso auro
in lunam veram congelando. Fol. 346: Incipit lilium intelli-
gent{e In noinine domini amen , ffili karissime scias spiritus domini
quum super aquas ferebatur etc. Fol. 382 b: Nota secundum quod
dicit Morienes ad Rogerum kalith in dyalogo suo etc. In fine fol. -
‘362 a: Et pro ista parte omnes videntur sonare senior turba et enig-
mata turbarum ut patet etc. et sic est finis. Fol. 363 : tractauerunt
de pluribus aquis et brodiis et corporibus lapuhbus et spiritibus. etc.
In fine totius codicis : Explicit phisica nobilissimi doctoris * magistri
Petri de Zulento (?) Reliqua abscissa sunt. ‘

B. 19. Codex chartaceus saec. XV vel XVI foliorum CXVIII *
signatorum form. duod. A. M. — Continet librum alchimisticum
notis steganographicis insignem, .quarum clavis exstat in invo-
lucro. | : ' ' _

Incipit: Aqua fortis ad album sic fit et erit bonum elixir etc. In
fine: apparebit herba et debet custodiri in arca in corio serpentino in
voluta cartta in_qua debent scribere hoc karakterisma. Qui sequuntur

' characteres vulgaribus typis‘ exprimi ‘non possunt neque operae pre-
‘tium esse vuletur singulos imitari,
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B. 20 a. Codex chartaceus saec. XV vel XVI foliorum
CXXVIII formae quadratae A. M.. — Continet a) libellum de
dono dei arcano, b) Antonii Marini modum de insinuatione me-
tallorum, et alia ejusdem generis partim latino partim germa-
-mico sermone scripta et figuris supellectilis alchimisticae calamo
pictis ornata. ' ,
| | Fol. 1: Incipit tractatus de dono dei archano Capitulum primum

calcinationis auri et argenti et ejus ablutione ete. Fol. 58: In no-
mine domini Incipit modus AntImfu' Marini de delfinatue et de civitate
gragnole gracianopolitana (Grenoble) de insinuatione metallorum elc..
Folia 103 — 108 vacua sunt; deinde sequitur fol, 109 Medicina
JPforzemensis ; fol. 112 b Compendium philosophorum ; fol. 122 Rosa-
- - wvius abbreviatus ,. postremo fol. 126 Quedam declaratio in arte alchi-

mica, omnia recentissimis manibus exarata.

" B. 20Db. (priori annexus) Codex chartaceus, sed multo anti-
quior praecedente, ut saec. XIV propior videatur, foliorum II°
" mon signatorum et CXIX a recentiori manu signatorum (1 —
1019), sed hincinde, ut videtur, mancorum aut turbatorum, va-
rias formulas alchimisticas vel magicas tum latino tum germa-
nico sermone conscriptas continens. ’

. Tne. (D) E genere metallorum.- cum in inicio kpirilus domini fere-
batur super aquas et cum aqua nondum invndaret sed cum sine
fluctuacione invndacionis maneret spiritus sanclus ex spiracione sua
eas fluere fecit ete® Deinde fol. 3 liber ipse sic incipit: De commix-
eione et coagulacione similiter et de congelacione el liquefactione et
celeris hujus passionibus in libro methodorum dictum est ete. Fol. 21

-_ 36 —

post lacunam sequuntur XLVII versus partim hexametri partim penta-
-metri ut videtur, sed inconditi multi et hypérmetri, quorum primus:
Mercurii partem super . . . .. beme tritum ete. ‘
Fol. 37 b: hic incipit speculum alkimie (Rogerii Baconis?)
multipharie multisque modis loquebantur olim philosophi per sua scripta
etc. In fine fol. 41 b: et istud est opus unius diei sew unius hore
vel momenti, de quo semper mirabiliter est laudandus deus Amen
Explicit speculum alkimie. Deinde statim excipit: De 7 metallis
excerptum a libro geberi Argentum quippe viuum ete. Fol
A2: Incipit tractatus bonus Ex omnibus rebus eciam ex animalibus
piscibus et wvolatilibus potest fieri sal ipsis combustis et in cirierem
redactis etc. Fol. 64 ab alia manu: Nota man sal nemen quecsilber
zu erst und sal daz wole weschen yn eyme beckin in eszige ete.-
Fol. 69 a priori manu: neta coque sulphur in aqua acula siue’in
vrina sublimata ete. Fol. 92: nota omnia metalla equipollentur omni-
bus planetis etc. Fol, 120: Pulavimus nos raplum ante conspectum
antiqui dei etc.  Fol. 121 : Explicit visio noui testamenii amen. Re-
cipe regem et suos duos fratres quos coniunge cum IX' virginibus ete.

B. 21. Codex chartaceus saec. XV vel XVI foliorum CRXIV

formae quadratae A. M. — Quae continet in primo folio ita eno-

tata sunt: Somniarium Alberti Magni Somniarium Leonis Tusci cum

praeﬁdiohe Johannis Danielis ut quidem ferunt Geomantia quam pulcher-

rima cum praxi petronelli Alkymia partim ex diwisione B. Thomae de

Aquino_de ente et essentia partin ex aliis collecta cum quorundam colo-

rum praeparamentis etc. -

Post hunc indicem in primq folio haec nota adscripta ‘est : Habes
et alibi somnia danieli adscripia germanice alibi ithalice , item somwia

Josephi , item somnia apochripha, item somnia Hippocratis et ‘somnia
‘drnaldi ¢ villa nova. Deinde fol. 2: Philosophantes antiquos seu indos
seu persas Egiptios Grecos in interpretationibus somniorum sequentes etc.,
' quod tamen inter editos Alberti libros nusquam invenitur videturque
ad ea referendum esse quae falso ejus nomini adscripta passim inbiblio-
thecis latent; cf. Fabric. Bibl. M. A. T. I, p. 124. Sequitur fol. 21 :
Philippi Callimachi prefatio in somniarium Leonis Tusci
philozophi ad illustrem Petrum laurentium de medicis
- hoc initio : () icolaus"gopemicus natus est in prussia in insula quam
circiler viginti milia passuum priusquam -influit oceanum Fistula in
duas partes se diuidens ampléctitur ete. indeque fol. 18: Leonis
Tusci philozophi de interpretatione somniorum secundum
egiptos persas et indos ad Hugonem doctorem suum Liber
Incipit prohemium (L) aborans laboraui ad inueniendum domina-
tori meo certam somniorum interprelationem etc. In fine fol. 417 a:
Que vero ad nostram et totius populi afflictionem nunciantur cauere
diuinilus adnioniti studeamns vel saltem in minus nociuvum conuertere l
finem zciog, quae ideo fusius exscripsi, quia mec hoc somniarium '
aliunde novi, nec Leonem Tuscum alium p—raeter eum quem Johannis
Chrysostomi liturgiam latine interpretatum esse et alia ejus generis
scripsisse tradit Fabricius Bibl. Gr. T. VIII, p. 363 et Bibl. M. A. T.1V,
p- 778 ;. Callimachus antem est notissimus ille Philippus Bonaccur-
sius, qui se Callimachum Experientem dici maluit (cf. Fabr, Bibl. M. A.
T.I, p. 892 plaraque apud Saxium Onomast. T. II, p. 484) quemque .
extremo vitae tempore in Polonia acto circa a. 1496 Qracoviag obiisse
constat (cf. Wachleri Handbuch T. II, p.353), unde non est mirum
eum de Borusso et Vistulae accola accuratius narrare potuisse. Post haec
inserta est Somniorum Interpretatio Luculentissima typis excusa llplla;r ,
betico ordine sex foliis coinprehensa, cum hoe lemmate in fine: Impres-'

\
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sum Argentinaec per Mathiam Huppfuff Anno a natiuitate saluatoris
nostri millesimo. quingentesimo VF; deinde rursum manu scripta geo-
mantia sic incipit: prima domus significat animam et corpus etc., cui
similem etiam germanice scriptam habemus in singulari -codice hoe prin-
cipio: das ist dy erste tabell und helt von denmi was eyner hn Synne
begerth ete. Postremo fol. 133 : Magnifico principi ac domino illus-
trissima domino suo Ruberto primogenito regw ierusalem et sicilie dei

gracia duci Calabrie ac in regno sicilie vicario generaki frater. thomas

de aquino ordinis praedicatorum eius capellanus eiusque . . . reue-
rentiam cum humili deuotionis obsequio’ etc., quae tamen ab ejusdem
libello de ente et essenlia , qui inter editus exstat, quam maxime
discrepant. In fine a!nquot folia deesse videntur.

- B. 22, Codex chartaceus diversis manibus inter se excipien-

tibus scriptus saec. XV vel XVI foliorum CCXXXIX form. duod.

A. M. "— Continet a) pai‘tem, libri primi canonis Avicennae de
definitione medicinae etc., b) Arnoldi de villa nova librum de
conferentibus et nocentibus principalibus partibus nosiri corpe-

ris, ¢) librum de arte medica, d) tractatum medicinalem, e) Gual- .

teri libellum de'dqsi medicinarum, f) Cophonem de modo me-
dendi, et ejusdem generis alia.

Fol. 1: Capitulum primum docirine prime fen prime libri primi

de diffinitione medicine ete. Fol. 12 b: Expleta est. fen prima libri
primi dei gratia Incipit fen 2¢ libri primi cgnonis cuins éunt fres
doctrine etc. - Fol. 13 b: De conferentibus et nocentibus Arnoldi , quo-
" rum tamen prmcnpmm- capitis cullis conseruabitur sic etc. ab iis,
quae in nostris editionibus legnntnr, “valde discrepat, omnisque capi-
tam divisio alia est, si quidem in codice sequitur de conseruatione
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cerebri, de conseruatione oculorum , narium, aﬁg-ium s dentium , lin-
gue ete., quae in editis- partim desunt, partia longe aliter leguntur.
Fol. 19: Incipit liber de arte medici sine qua factum est nihil (D) e
medico secundum dJohannicium . (Christianum Nestorianum  saec. IX
Motawakeli Chalifi medicom ; cf. Fabric. Bibl. Gr. T. XIII, p. 300;
‘Choulant p. 152) Medicine operatio est trium etc. In fine fol. 127 a:
Explicit prima pars huius tractatus in qua summatim_sunt posita que
necessaria sunt medico ad sciendum pro quo deus sit benedictus in
-secula seculorum amen per me Jo. Crar (). Primae et secundae
parti ‘per folium unum et dimidium ab alia manu interjectum est ex-
cerptum ex Placentino , eodem fortasse Antonio Rustico, qui curavit
editionem Avicennae Lugd. 1522. 4; deinde sequitur fol. 129 Se-
cunda pars istius tractatus hoc initio : (t) unc ad digestionem mate-
rie quae fit per sirupos et electuaria etc. In fine fol. 162 a: Contra
guttam artheticam (arthriticam) paralisin et omnes eyntudmes ex causa
frigida; quibus absolutis a manu recentiori leguntur varii canones et
* receptac medicinales , ut.in indice volumini praefixo appellantur, raro
tantum auctoram nominibus adjeciis, velut fol. 168 b Albinus pra-
gensis contra rubedinem oculorum et fol. 4175 a: Isaac de dielis vni-
versalibus , nec clarae originis, nisi quod Isaac est filins Salomonis
dictas Beimiram , de quo Fabricius Bibl. Gr. T. XU, p. 303 et
Choulant Bicherkunde p. 158. Mox fol. 176: Incipit tractatus me-
* dicinalis brevis et otilis: tractat _iste libellus de medicinis omnium
membrorum distemperatorum tam in frigiditate quam in. caliditate etc.
finitque fol. 182 b: Explicit pulcrum exercilium medicorum prudentum
et realium non intenlionalium ; fol. 183 autem Incipit lraclatiu ma-
'gish'i Galteri de dosi medicinarum , cujus alia exemplaria manuscripta
ex variis bibliothecis commemorat Hallerus Bibl, Med. Pract. —T.'l,
p- 453. - In fine fol. 209 a: valet contra debilitatem pectoris et pul-

— 40 —

* monis in acutis et in aliis explicit etc. inque eodem Tolio verso: Iu-
eipit liber Cephonis (ab alia manu suprascr. Cophonis) de modo me-
dendi , de quo cf. Hallerus ibid. p. 425 et Sprengelius T.II, p. 403,
qui et ipsum ex Salernitana schola prodiisse suspigptur; ad aetatem
‘definiendam facit quod in nostro codice margini adscriptum est: for- '
tasse hic Copho est secundum gquem Nicolaus in- antidotario scripsit
electuarium frigidum ; hoc enim ipsum electuarium frigidum magistri
Cephonis purgans sine molestia cum aliis formulis medicis inde a fol
232 b post librum de modo linec!endi additum est.

B. 23. Codex chartaceus saec. XVI foliorom LIV form.
duod. A. M. — Continet @) Oliverium de populis,-b) librum de
medicinis digerentibus, ¢) Bartholomaei Montagnanae tractatum

de cautelis medicorum etc. ,

In involucro libri ab eadem manu ut videtar scriptum exstat: Ex-
cellentissimi et singularis viri in chiromantia exercitatissimi magistri
Andree Corrii mirandulensis. Fol. 1 : "Oliuerius de populis Pavie
dnno 1507 In Augusto etc.” Liber ipse incipit fol. 2 : Carissime ne-

" pos cum sciam. te satis eruditum quantum ad hanc disciplinam pluri-
mum posse nec ibi- praesenti ad memoriam delegare possum ex libris
medicinalibus ipocratis Auicenne et - aliorum plurimorum super arte me-
dicine traclatum sub compendio quo dignus es tibi trado dans tibi
librum ex quo tocius corporis humani et humane nature regimen nos-
cas etc. In fine fol. 32 b: deo gratias .4men Explicit tractatus ma-
gistri Oliuerii de populis, quem dubito num eundem dicam cum Oli-
verio Senensi artium et medicinae doctore, cujus tractatum de deo et
rerum naluralium principiis commemorat Montfancon in Bibl. Bibl.
Mss. T. I, p. 400. Deinde fol. 33: de medicinis digerentibus et
ewacuaniibus humores etc,, cujus finis est fol. 44 a: quum humores

L)

c

- -
sunt digesti pulsus et }znheliia_cs sunt parui, mox autem fol. 45 sequi-
tur Tractatus de cautelis medicorum Bartolomei Montagnane , . probe
distinguendus ab ejusdem consiliis medicis, quae saepius typis diyulgata
sunt, neque omnino ‘ut _videtur aut Hallero (Bibl. Med. Pract. T. I,
p- 489) aut Sprengelio (I. c. p. 540) inter reliquos ejus libros . cogni-
tus. lacipit: Primo nota quod quando offertur medico vrina de qua
non possit iudicare etc. finiturque in fol. 33 a verbis: in vrina prae-
gnantis rotunda circa fundum apparet hypostasis eadem velut nebula
carpina velut bombix. Michael Scotus. In eodem folio verso: Ad ex- -
trahendas maculas de panno aut birelis recipe ete. et in fine: 1509
die 3 Aprilis Padue Regnante illustri principe Penetiano Lauredano ;
extrema duo folia continent formulas medieas ad nebulas oculorum, ad

" clarificandum visum etc.

B. 24, Codex chartaceus saec. XVI foliorum CV et XV va- -
cuorum formae quadratae minoris A. M. — Insunt secundum
lndlcem involucri a) Johannes Spirinck de Soda influentiali, b) Mar-
cus de Gatinaria super nono Almansoris, c) Blasius de Astariis super
primam (Fep) quarti (libri canonis Avicennae), d) cautelae medico-
rum Bartholomaei Méntagmmae ; hisque ‘omnibus praefixa  Summula
Jacobi de part;bus per alphabetum super plurimis remediis ex ipsius
Mesue libris excerptis cum annexo tractatu phlebotomiae perbrem et

completo impressa Lugduni s. a.)

‘Montagnanam saec. XV medicum jam in proximo antecedente codice
cognovimus ; syppares aetate fuerunt etiam Blasins Astarins et Mar-
cus de Gatinaria Ticinenses, de quibus cf. Hallerus L c. p. 464 sqq.
De Johanne Spirinck ejusque tractatu digressiuo, ut hic appellatur,
nihil praeterea indagare potui ; argumentum tamen cum reliquis cognatum

6
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prodit quod Gatinariae quoque Jibri l;rincipium in fol. 4 est de cura sodae
et primo aaug:u‘n;cae etc. — Praestantissimi ac aegregii domini M.
Blasii de Astariis collecta super- primam quarti incipiunt a fol. 84,
tractatus de cautelis medicorum clarissimi medici magistri Bartholomei
Montagnane a fol. 102 b; extremo folio 405 ab alia manu recenhore
adsenphe sunt cautelae medicorum ex arnaldo de villa nova.

B 25, Codex chartaceus saec. XVI .per columnas scriptus
foliorum LXXX formae quadratae A. M. — Continet Bonaventu-
rae de Ysco librum Compostellae, -et ejusdemn Synonyma per
ordinem alphabeti. ’

Inc. Compostclla Irmpat liber compostellae multorum experimen-
torum veritatis. ex dictis compositionis fratris bonauenturas de_ysce
ordinis fratrum minorum qui librum exposuit venetiis . . . in conuentu
fratran sanctae mariae prope sanctum thomam etc. Fol. 46 a; Nunc
incipit prohemium secundi libri compostellae Compostella -
est liber compositionis operis et tractatus magnde subtilitatis ete. Fol,
72 a: Explicit liber compostellae fratris bonauenturae de Ysco ordinis
fratrum minorum, pancisque lineis interjectis: Incipiunt Syno-

. mima ordinata per fratrem bonauenturam de isco ordinis
minorum per ordinem alphabeti compilata Aspallum i. e.

 bitumen judaicum ete. In fine totius codicis: Et sic explicit et vix
dei triuni et sancle cius genilricis adiutorio compostella fratris pre-
scripti in. nocte S. Anthonii anno verb:gemn milesimo quingentesimo
- octauo per e christophorum klausen durecensem tunc temporis sacre
medicine in ticinensi achademia floridissima gymnosophisiam.